
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-93 del 02/02/2022

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Iscrizioni 
al  corso  di  aggiornamento  on  line   “UNI  EN  ISO 
19011:2018  LINEE  GUIDA  PER  GLI  AUDIT  DEI 
SISTEMI DI GESTIONE” organizzato da  Ente Nazionale 
Italiano  di  Unificazione-  UNI  il  28  marzo  2022.  CIG 
Z2C34F66B0

Proposta n. PDTD-2022-93 del 01/02/2022

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 02 (due) febbraio  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Iscrizioni al corso di

aggiornamento on line “UNI EN ISO 19011:2018 LINEE GUIDA PER GLI

AUDIT DEI SISTEMI DI GESTIONE” organizzato da Ente Nazionale

Italiano di Unificazione- UNI il 28 marzo 2022. CIG Z2C34F66B0

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.D.D.G. 136/2021 “ Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

-      la D.D.G 137/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il “Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia (R53001/ER)”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

RICHIAMATI ALTRESI’:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. int.;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021,

n. 108;

PREMESSO:

- che che Arpae Emilia-Romagna,  ha previsto nell’ambito della propria politica della Qualità,

di mantenere ed implementare il Sistema Gestione Qualità (SGQ) per assicurare l'efficacia

dei propri processi operativi e di supporto , certificato secondo la norma UNI EN ISO

9001:2015 ed accreditato secondo le norme  UNI CEI EN ISO/IEC 17025 e 17043;

- che a garanzia di applicazione delle suddette norme è necessario pianificare ed attuare un

programma di audit interni in coerenza alla UNI EN ISO 19011:2018 Linee Guida per

gli Audit dei Sistemi di Gestione ;

CONSIDERATO:



- che si rende necessario provvedere all’implementazione di personale agenziale con le funzioni di

auditor SGQ e che per lo svolgimento delle attività correlate suddetto personale deve essere

adeguatamente formato ;

RICHIAMATA:

- la procedura P72001/ER Gestione della formazione;

-    la procedura P92001/ER Audit Interni

VISTO:

- lo specifico fabbisogno formativo in tema di audit interni/competenze per l’anno 2022 rilevato

da parte del Responsabile Qualità di Arpae D.ssa Simona Coppi e conseguente individuazione

del personale  da coinvolgere nell’aggiornamento per un totale di n.4 unità;

DATO ATTO :

- che non è attiva una convenzione Consip e non è attiva una convenzione Intercent E/R avente ad

oggetto i servizi di interesse;

- che ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del  30 dicembre 2018,  modificativa

dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non sussiste l’obbligo per le

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro di

ricorrere ai mercato elettronici; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1. del D.L n. 77 del 31/5/2021, convertito in legge

29 luglio 2021, n. 108, che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture

di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO:

- che è stato reperito, il corso da effettuarsi on line “UNI EN ISO 19011:2018 LINEE GUIDA

PER GLI AUDIT DEI SISTEMI DI GESTIONE” organizzato da Ente Nazionale Italiano di

Unificazione- UNI in data 28 marzo 2022 , il cui programma è declinato in coerenza ai

fabbisogni formativi agenziali sulla specifica tematica ;

- che la quota di iscrizione per singolo operatore, essendo Arpae ER socio onorario di UNI, è pari

ad euro 252,00 per un totale di euro 1008,00 esente IVA art. 14 comma 10 L. 537/93;



- che non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla redazione

del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il

seguente numero di CIG Z2C34F66B0;

RITENUTO:

- pertanto di iscrivere n. 4 collaboratori Arpae ER al corso on line “UNI EN ISO 19011:2018

LINEE GUIDA PER GLI AUDIT DEI SISTEMI DI GESTIONE” organizzato da Ente

Nazionale Italiano di Unificazione- UNI , via Sannio,2 - 20137 Milano , P.I. 06786300159, per

un importo complessivo di Euro 1008,00 IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione (SQEF) D.ssa Simona Coppi, la

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del

presente atto;

DATO ATTO:

-   che il Responsabile del procedimento è il Dr. Francesco Saverio Apruzzese di Arpae ER;

-    del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento Arpae

sul Decentramento amministrativo, dal Dr. Alessandro Antenucci dell’U.O. Budget, Controllo

Economico e Fatture Fornitori;

DETERMINA

1. di iscrivere n.4 collaboratori Arpae ER delle Aree prevenzione Ambientale, delle Aree

Autorizzazioni e Concessioni e DT al corso on line “UNI EN ISO 19011:2018 LINEE GUIDA

PER GLI AUDIT DEI SISTEMI DI GESTIONE” organizzato da Ente Nazionale Italiano di

Unificazione- UNI , via Sannio,2 - 20137 Milano , P.I. 06786300159, per un importo

complessivo di Euro 1008,00 IVA esente art. 14 comma 10 L. 537/93, CIG Z2C34F66B0;

2. di dare atto che l’importo di Euro 1008,00 avente natura di “agpro-agpro” relativo al presente

provvedimento è compreso nel budget annuale 2022 con riferimento al centro di responsabilità:

SQEF;

LA RESPONSABILE SQEF della DG

( D.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2022-93   del    01/02/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Iscrizioni al corso di 
aggiornamento on line  “UNI EN ISO 19011:2018 LINEE GUIDA 
PER GLI AUDIT DEI SISTEMI DI GESTIONE” organizzato  da 
Ente Nazionale Italiano di Unificazione- UNI il 28 marzo 2022. CIG 
Z2C34F66B0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  01/02/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


